## 7. Über den Soldaten, dessen Kämmerer der Teufel war

(Aus einer Mirakelhandschrift des 13. Jh.)

*Ein Soldat beraubt regelmäßig die Vorbeireisenden. Da er aber andererseits täglich der Mutter Gottes seine Referenz erweist, kann der Teufel, der ihn ständig in Gestalt des Kämmerers beobachtet, seiner Seele nicht habhaft werden. Ein zufällig vorbeikommender Heiliger enthüllt dem Soldaten, wer sein Kämmerer wirklich ist, und jagt den Kämmerer davon. Der Soldat wird ein guter Mensch.*

1. Miles quidam in via communi quoddam castrum habebat et omnes transeuntes (die Vorbeireisenden) sine aliqua misericordia spoliabat. 2. Tamen matrem Dei, virginem Mariam, cottidie salutabat<sup>1)</sup>. 3. Accidit autem, ut quidam religiosus (Heiliger) inde (dort) transitum faceret<sup>2)</sup> et praedictus miles *ipsum* (= *religiosum*) continuo *exspoliari* iuberet. 4. *Quo facto* rogavit (religiosus) praedones, ut ipsum ad dominum suum (= militem) ducerent. 5. (*Religiosus*) *ductus* ad militem autem rogavit, ut *omnes* (alle Leute) familiae suae in castro *congregari* faceret, ut eis verbum Domini praedicaret. 6. Cum autem congregati essent, ait (= dixit): “Nequaquam hic (hier) omnes estis!” *Unus exclamans* dixit, quod (dass) solus camerarius illuc (hierher) non venisset<sup>4)</sup>. 7. Ille vir sanctus autem dixit: “Vere, ille est, qui solus deest. Ducite ad me!” 8. Cum autem vir sanctus *oculos* terribiliter *revolutos* (verdreht) camerarii vidisset, proprius accedere non audebat. 9. Dixit ei: “Adiuro te, per nomen Domini Jesu Christi, - dic: Quis es?” 10. Cui respondit: „Ego non sum homo sed daemon, qui formam hominis accepi et 14 annos apud hunc militem mansi, quia princeps noster me huc (hierher) misit, ut diligenter observarem, quando hic miles Mariae salutationem non diceret. 11. Ipsum (=militem) continuo strangularem<sup>6)</sup> et sic (*miles*) in malis operibus vitam *finiens* noster esset!<sup>6)</sup> 12. Quoniam omni die Mariae salutationem dicebat<sup>5)</sup>, in ipsum potestatem habere non poteram. 13. Ego autem de die in diem<sup>7)</sup> diligenter observavi: Numquam ille Mariam salutare<sup>1)</sup> praetermisit!” 14. Haec (verba) *miles audiens* vehementer obstupuit et ad pedes viri sancti *se proiciens*, veniam postulavit et deinde vitam in melius mutavit (zum Besseren wenden). 15. Tunc dixit vir sanctus daemioni: “Praecipio tibi, daemon, in nomine Jesu Christi, ut hinc (von hier) statim abscedas!” 16. Postquam haec iussit, *daemon abscedens* evanuit. (ca. 195 Wörter)

---

1) Mariam salutare = 5) Mariae salutationem dicere: Maria seine Aufwartung machen

2) transitum facere: vorbeigehen

3) camerarius, i: Kämmerer

4) venisset: Konj. d. subjektiven Meinung, gleicher Konj. im Deutschen!

6) strangularem, esset: auch im Deutschen irrealer Konj. Impf.: würde strangulieren / wäre

7) de die in diem: von Tag zu Tag

## 8. Eine Elster als Zeugin einer Ehebrechergeschichte

(Johannes de Saxonia. Tabula iuris canonici et civilis , 1407)

*Ein eifersüchtiger Ehemann lässt in seiner Abwesenheit seine Frau von einer Elster (pica, ae) überwachen. Doch seine Frau ist schlauer als er.*

1. Quidam homo nimis decoram uxorem habebat et erat zelans<sup>1)</sup> super eam. 2. Cum in quandam civitatem ire voluisset, emit picam<sup>2)</sup> et posuit in cubiculo suo, ut uxorem observaret. 3. Cui<sup>3)</sup> dixit: "Aspice et omnia, quae<sup>6)</sup> gesta erunt, mihi, cum venero, narra!"
4. Mulier, quae *avem illam* se *accusaturam esse* nesciebat, vocavit amicum suum concubuitque cum eo. 5. Maritus autem, cum revertisset, clam picam<sup>2)</sup> interrogavit; quae statim omnia visa rettulit. 6. *Dominus* igitur *iratus uxorem* graviter *puniri* iussit.
7. Mulier vero ancillae suae: "Cur" inquit "turbavisti me *dicendo facinora mea*?"
8. Ancilla respondit: "Non, domina, hoc absit (a me)! Non ego feci talia<sup>6)</sup>, sed pica<sup>2)</sup> omnia dixit domino nostro." 9. Postera nocte, cum vir iterum longius afuisset, mulier cum ancilla consilium *picae fallendae* iniit. 10. Aqua et igne et strepitu effecerunt, ut pica *tempestatem ortam esse* crederet. 11. Mane *viro interrogante*: "Vidistine aliquid?" pica respondit: "Domine, quid potui videre? Tota nocte fuerunt tonitrua et coruscationes<sup>4)</sup> et pluviae." 12. Dixit *homo miratus*<sup>5)</sup>: "Ubi fuit tempestatas? Quomodo hoc mentiris, sic mentita es de uxore mea." 13. *Quo dicto* picam occidit mulierique dona dedit. (166 Wörter)

---

1) zelans, -ntis: eifersüchtig

2) pica, ae f.: Elster

3) cui: gemeint ist die *pica*

4) coruscatio, -nis f.: Blitz

5) miratus: siehe „miror“

6) omnia, quae: N.Pl. von Adj. und Pron. mit N. Sg. übersetzen (alles, was ...); talia ebenso wie omnia, quae

## 9. Erlebnisse in einer Herberge. Ein Reisebericht

(Erasmus von Rotterdam, Colloquia familiaria, 25)

Der Humanist Erasmus von Rotterdam lässt im folgenden Text einen Reisenden berichten, was man erleben konnte, wenn man die Nacht in einer Herberge verbringen wollte:

1. Quod ego vidi, narrabo: Nemo **hospitem advenientem** salutat; ubi diu clamavisti, tandem aliquis **mota manu** roganti<sup>1)</sup> demonstrat, ubi stabulum<sup>2)</sup> sit. 2. Illic<sup>3)</sup> tibi licet equum tuum tractare<sup>4)</sup>, sed nullus famulus manum admovet. 3. Si aliquid causaris<sup>5)</sup>, statim audies: “Si non placet, quaere aliud deversorium!” 4. Etiam aqua parata est, si libet lavare manus, sed plerumque ita munda<sup>6)</sup> est, ut tibi postea alia **aqua quaerenda** sit, qua eam lavationem<sup>6)</sup> abluas. 5. Saepe in hypocaustum<sup>8)</sup> octoginta aut nonaginta homines conveniunt; atque mihi nihil periculosius videtur quam ut tam multi eundem vaporem<sup>9)</sup> hauriant<sup>10)</sup>. 6. Omitto ructus et ventris flatum<sup>11)</sup>; multi sunt<sup>12)</sup>, qui morbis occultis laborent, nec ullus morbus non habet suum contagium<sup>13)</sup>. 7. Si aliquem peregrinae gentis conspexerunt, omnes in hunc **defixis oculis**<sup>14)</sup> intenti<sup>15)</sup> sunt, quasi novum genus adductum sit ex Africa. 8. Adeo<sup>16)</sup> (intenti sunt), ut, postquam accubuerunt, **vultu** in tergum **reflexo**<sup>17)</sup> continenter adspiciant nec oculos dimoveant<sup>18)</sup>. 9. Quodsi **aliquis** ex itinere **lassus** mox post cenam lectum petere cupit, **expectare** iubetur, donec ceteri quoque cubitum eunt<sup>19)</sup>; tum cuique nidus suus ostenditur. (160 Wörter)